o Plenário aprovou e ele sanciona e promulga a presente EMENDA DE INICIATIVA 

DE BANCADA PARLAMENTAR PARTIDO DOS TRABALHADORES ao Projeto de Lei 

Ordinária n° 25/2025 — Poder Executivo Municipal:  

Art.  1° Fica estabelecida a destinagão do montante de R$ 153.412,00 (cento e 

cinquenta e três mil, quatrocentos e doze reais), referente às Emendas de iniciativa 

de Bancada, que será distribuído conforme as disposições a seguir: 

I — R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), destinados a subsidiar o Projeto "Bolsa 

Atleta", no âmbito da Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo. 

II — R$ 20.000,00 (vinte mil reais), destinados para subsidiar programas e/ou projetos 

de práticas esportivas desenvolvidos no âmbito da Secretaria de Cultura, Esportes e

[...]

V — R$ 10.000,00 (dez mil reais), destinados â aquisição de equipamentos e material 

permanente para utilização por pacientes com dificuldades de mobilidade, incluindo 

muletas, cadeiras de rodas e demais dispositivos auxiliares necessários ao apoio 

fisioterapêutico e funcional. 

VI — R$ 26.706,00 (vinte e seis mil, setecentos e seis reais), destinados à concessão 

de subvenção social à APAE de Serrana, para custeio das atividades de atendimento 

em saúde prestadas pela entidade. 

Parágrafo único — Fica modificado para redação final, em razão da proposta de 

emenda de iniciativa de Bancada Parlamentar, o Projeto da Lei Orçamentária Anual

[...]

corrente liquida realizada no exercício anterior, prevista no projeto encaminhado 

pelo Poder Executivo, sendo que a metade deste percentual será destinada a ações 

e serviços públicos de saúde. 

No Projeto de Lei n° 25/2025 foi destinado o valor R$ 5.983.076,45 (cinco 

milhões, novecentos e oitenta e três mil, setenta e seis reais e quarenta e cinco 

centavos), às emendas de impositivas. Desse modo, a presente Emenda visa destinar 

o valor de R$ 1.994.356,00 (um milhão, novecentos e noventa e quatro mil, 

trezentos e cinquenta e seis reais) para as pastas mencionadas nesta Emenda de 

Iniciativa de Bancada. 

Desta forma, imperioso que a Emenda seja aprovada, no sentido de dar-se 

voz e cadeira aos integrantes desta Câmara Municipal de Serrana. 

ANEXO I — EMENDA DE BANCADA 03/2025

[...]

atendimento fisioterapêutico 

10.302.0051.2128-4.4.90.52.00 	— 

Equipamentos e Material Permanente 

R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

04 — Secretária da Saúde 

04.000 — Secretaria da Saúde 

10.302.0050.2123-3.3.50.43.00 	— 

Subvenções Sociais 

R$ 26.706,00 (vinte e seis mil, 
setecentos e seis reais) 

cY 

Anulação 

03.000 	- 	SECRETARIA 	DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

03.013 	 - 	 DESP. 

DIV.ADMINISTRAÇÃO-SERV.DIVIDA 

03.013.99.999.9999.9999- 

9.9.99.99.00.00.00.00 - Reserva De 

Contingência 

R$ 153.412,00 (cento e cinquenta 

e três mil, quatrocentos e doze 

reais) 

)1c